R-16

* Code: 4203/BL

Faculty of Commerce

B.Com. II-Year, CBCS - IV Semester Backlog Examinations, Dec/Jan 2019-20 (For All Streams of B.Com)

PAPER: INCOME TAX - II

Time: 3 Hours

Max Marks: 80

Section-A

I. Answer any FIVE of the following questions.

(5x4=20 Marks)

- 1. What is 'Deemed transfer'?
- 2. Define casual income.
- 3. Define Deemed incomes.
- 4. What is 'Alternate Minimum Tax'?
- 5. What is reassessement?
- 6. What is the Deduction u/s. 57?
- 7. What is "intra-head set-off"?
- 8. What is 'Belated voluntary return'?

Section-B

II. Answer the following questions.

(5x12=60 Marks)

9. (a) What is the meaning of the term "Cost of acquisition" as used under the head Capital Gains?

(OR)

(b) Mr. X (age 64 years) purchased a house property on 14-7-1972 for Rs.9,100. The following are the related particulars.

Particulars	Year	Amount in Rs.	CII
Construction of 1 floor	1998-99	75,000	
Construction of 2 floor	2001-02	1,00,000	100
Renovation of the house	2002-03	1,15,000	105
White wash and painting	2007-08	30,000	129

Fair market of the property on 1-4-2001 Rs.3,00,000. During the previous year 2017-18 the property sold for Rs.48,00,000. Selling expenses 1.5% and advance received is Rs.70,000. Compute income from capital gain and tax liability if income from other heads is nil.

10.(a) Discuss the provision relating to interest on bank deposits and company deposits.

(OR)

- (b) Mrs. Divya submitted the following particulars to you. Compute the income from other sources.
 - 1) Received winning from lottery Rs.42,000.
 - 2) Received from Agricultural land in England Rs.1,24,000.
 - 3) Rent from hiring the machinery Rs.2,000p.m. (Repairs to machinery Rs.5,000. Depreciation Rs.8,000)

Code: 4203/BL

- 4) Rent from sublet o the house Rs.36,000 (Rent paid Rs.16,000 and repairs Rs.1,000)
- 5) Family pension Rs.8,000 p.m.
- 11.(a) Briefly describe the income of other persons which are included in assessee's total income.

(OR)

- (b) The following are the incomes and assets of Mr. Srinivas.
 - (i) Income from business Rs.5,65,000.
 - (ii) Plot in Mumbai purchased in 2003 for Rs.26,00,000 and market value on $31^{\rm st}$ March 2018 is Rs.88,00,000.
 - (iii) 9% Redeemable preference shares Rs.3,50,000 (face value Rs.1,90,000) During the previous year dividend is received.
 - (iv) Self occupied house annual value Nil and no deduction u/s 24.
 - (v) 11% securities of Central Government Rs.8,00,000 (interest is due on 30^{th} September and 31^{st} March) collection charges Rs.20.

On 25th May 2017 he has transferred shares and Government securities on his wife Smt. Swetha practicing advocate for a consideration of natural love and affection and her income from profession is Rs.3,20,000 and income from other source Rs.6,300.

Compute tax liability for the assessment year 2018-19

- 12.(a)Mr. 'X' submitted his particulars of income and payments for the previous year 2017-18. Compute total income and tax liability for the assessment year 2018-19.
 - (i) Income from Salary Rs.5,74,400.
 - (ii) Income from House property (letout) Rs.18,300.
 - (iii) Loss from House property (self-occupied) Rs.3,400.
 - (iv) Income from other sources Rs.52,970.
 - (v) Qualified savings Rs.1,12,000.
 - (vi) Medical insurance premium Rs.16,000
 - (vii) Interest on higher education loan Rs.19,500.

(OR)

- (b) The following income particulars relate to Smt. Aruna for the previous year 2017-18. Calculate total income.
 - (i) Salary received Rs.27,800 p.m.
 - (ii) Profession tax pad Rs.100 p.m.
 - (iii) Rent received from house Rs.12,000 p.m.

R-16 Code: 4203/BL

(iv) During the previous year she sold ornaments for Rs.9,20,000; selling expenses 0.5%; cost of the ornaments in January 2005 Rs.2,46,800 (CII: 113)

- (v) Interest on bank deposits Rs.26,400. (on Fixed deposit Rs.20,000 + on savings Bank Rs.5,000 + Recurring deposits Rs.1,400)
- (vi) Mediclaim premium for herself Rs.11,000 and for dependent children Rs.9,000.
- (viii) Qualified savings u/s 80C Rs.1,61,400.
- 13.(a) Describe the various provisions relating to filing of returns under Income Tax Act. 1961

(OR)

(b) Explain different kinds of assessments under Income Tax Act.1961

Code: 4203/BL

Faculty of Commerce

B.Com. II-Year, CBCS - IV Semester Backlog Examinations, Dec/Jan 2019-20 (For All Streams of B.Com)

PAPER: INCOME TAX - II

Time: 3 Hours

Max Marks: 80

విభాగం - ఎ

ఈ క్రింది ఏసైనా ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయండి

(5x4=20 Marks)

- 1. 'భావిత బదిలీ' అంటే ఏమిటి?
- 2. సాధారణం ఆదాయాన్ని నిర్వచించండి.
- 3. 'భావిత ఆదాయాలు' ఎలా అర్థం చేసుకోవాలి?
- 4. ప్రత్యామ్పాయ కనీస పన్ను ఏమిటి?
- 5. పున: మదింపు అంటే ఏమిటి (reassessment)
- 6. u/s. 57మినహాయింపు ఏమిటి?
- 7. "ఇంట్రా-హెడ్ సెట్-ఆఫ్" అంటే ఏమిటి?
- 8. ఆలస్యమైన స్వచ్చంద రిటర్న్ అంటే ఏమిటి

విభాగం - బి

II. ఈ క్రింది ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయండి

(5x12=60 Marks)

9. (a) మూలధన లాభాలు కింద ఉపయోగించిన "కొనుగోలు ఖరీదు" అసే పదం యొక్క అర్థం ఏమిటి ?

(ಲೆದಾ)

(b) Mr. X (వయస్సు 64 సంవత్సరాలు) 14-7-1972లో రూ.9,100 గృహ ఆస్తిని కొనుగోలు చేసింది. కిందివి సంబంధిత వివరాలు.

వివరాలు	సంవత్సరం రూ.	సేఐఐ
1వ అంతస్తు నిర్మాణం	1998-99 75,000	-
2వ అంతస్తు నిర్మాణం	2001-02 1,00,000	100
ఇల్లు పునరుద్ధరణ	2002-03 1,15,000	105
వెట్ వాస్ అండ్ పెయింటింగ్	2007-08 30.000	129

1-4-2001 రూ.3,00,000 న ఆస్తి యొక్క ఫెయిర్ మార్కెట్. అంతకుముందు ఏడాది 2017-18 సమయంలో ఆస్తి విలువ రూ.48,00,000.అమ్మకం ఖర్చులు 1.5% మరియు అందుకు ముందుగా రూ.70,000. మూలధన లాభాల నుండి వచ్చే ఆదాయం మరియు పన్ను బాధ్యత ఇతర తలల నుండి వచ్చే ఆదాయం శూన్యం .

10. (a) బ్యాంకు డిపాజిట్లు మరియు సంస్థ డిపాజిట్లపై వడ్డీకి సంబంధించిన నిబంధనను చర్చించండి.

(ಲೆದ್)

- (b) శ్రీమతి దివ్య ఈ క్రింది వివరాలను మీకు సమర్పిందారు. ఇతర మూలాల నుండి ఆదాయాన్ని లెక్కించండి.
 - 1) లాటరీ నుంచి గెలిచినది రూ .42,000.
 - 2) ఇంగ్లండ్ వ్యవసాయ భూమి నుంచి రూ .1,24,000 నుంచి స్వీకరించారు.
 - 3) యంత్రాలను అద్దెకు తీసుకోవటానికి 2,000 p.m. (యంత్రాల మరమ్మతులు రూ .5,000)
 - 4) హౌస్ సబ్జేట్ నుండి అద్దెకు రూ .36,000 (అద్దెకు రూ .16,000, మరమ్మతు రూ .1,000)
 - 5) కుటుంబ పించను Rs.8,000 p.m.
- 11. (a) మదింపుదారుడుమొత్తం ఆదాయంలో చేర్చబడిన ఇతర వ్యక్తుల ఆదాయాన్ని క్లుప్తంగా వివరించండి.

(ಲೆದ್)

(b) ఈ క్రింద ఇవ్వబడినవి శ్రీనివాస్ యొక్క ఆదాయములు మరియు ఆస్తుల వివరాలు.

- (i) వ్యాపారం నుండి ఆదాయం 5,65,000.
- (ii) ముంబైలో ఫ్లాట్ 2003 లో రూ .26,00,000 కోసం కొనుగోలు చేయబడినది 2018 మార్చ్ 31 వ తేదీన మార్కెట్ విలువ విలువ రూ .88,00,000.
- (iii) 9% విమోచన ఆధిక్యపు వాటాలు రూ .3,50,000 (ముఖ విలువ రు .1,90,000) మునుపటి సంవత్సరంలో డివిడెండ్ పొందింది.
- (iv) స్వీయ ఆక్రమీత గృహ వార్షిక విలువ శన్యం మరియు $u \, / \, s$ 24 తగ్గింపు లేదు.
- (v) కేంద్ర ప్రభుత్వం యొక్క 11% సెక్యూరిటీలు Rs.8,00,000 (వడ్డీ 30 సెప్టెంబర్ మరియు 31 మార్చిన) వసూలు రుసుము 20.

2017 మే 17న అతని భార్య శ్రీమతి స్వత సహజ ప్రమ, ఆప్యాయత కారణంగా అతని వాటాలను ఆమెకు బదిలీ చేస్తాడు. ఆమె వృత్తిరీత్యా న్యాయవాది. ఆమె వృత్తిరీత్యా ఆదాయం రూ.3,20,000 మరియు ఇతర వనరుల నుండి ఆదాయం రూ.6,300. 2018-19 పన్ను మదింపు సంవత్సరానికి పన్ను భాద్యతను లెక్కించండి.

- 12. (a) మిస్టర్ 'X' గత సంవత్సరం 2017-18 సంవత్సరానికి తన ఆదాయ మరియు చెల్లింపుల వివరాలను సమర్పించింది. 2018-19 సంవత్సరానికి మొత్తం ఆదాయం మరియు పన్ను బాధ్యతలను లెక్కించండి.
 - i) జీతం నుండి ఆదాయం 5,74,400.
 - ii) గృహ ఆస్త్రి (లెట్అవుట్) నుండి రూ .18,300 ఆదాయం.
 - iii) గృహ ఆస్తి (స్వీయ ఆక్రమించిన) రూ .3,400 నుండి నష్టం.
 - iv) ఇతర వనరుల నుండి ఆదాయం Rs.52,970.
 - v) క్వాలిపైడ్ సీవింగ్స్ రూ .1,12,000.
 - vi) పైద్య బీమా ప్రీమియం రూ .16,000
 - vii) ఉన్నత విద్య రుణాలకు రూ .19,500 పై వడ్డీ.

(ಲೆದ್)

- (b) క్రింది ఆదాయం వివరాలు శ్రీమతి అరుణకి సంబంధించినవి. అరుణ గత సంవత్సరం 2017-18. మొత్తం ఆదాయాన్ని లెక్కించండి.
 - i) జీతం Rs.27,800 p.m.
 - ii) వృత్తి పన్ను చెల్టించినది Rs.100 p.m.
 - iii) ఇంటి నుండి అద్దెరూ .12,000 p.m.
 - iv) గత సంవత్సరంలో ఆమె రూ .9,20,000 కోసం ఆభరణాలను అమ్మేసింది. అమ్మకం ఖర్చులు 0.5% ; జనవరి 2005 లో 2,46,800 (CII: 113) లో ఆభరణాల ఖర్చు
 - v) బ్యాంకు డిపాజిట్లపై 26,400 రూపాయల వడ్డీ. (స్థిర డిపాజిట్ మీద 20,000 + సవింగ్స్ బ్యాంక్ Rs.5,000 + పునరావృతమయ్యే నిజేపాలు Rs.1,400)
 - vi) ఆమె ఆరోగ్య భీమా ప్రేమియం రూ.11,000 అదే విధంగా తన మీద ఆధారపడిన తన పిల్లల ఆరోగ్య భీమా ప్రేమియం రూ.9,000.
 - vii) అర్హత పొందిన పొదుపులుu/s 80C Rs.1,61,400.
- 13. (a) ఆదాయపన్ను చట్టం 1961 ప్రకారం వివిధ రకాల ఆదాయ పన్ను దాఖలుకు సంబంధించిన వివిధ నిబంధనలను తెల్పండి.

(ಲೆದಾ)

(b) ఆదాయపు పన్ను చట్టం క్రింద వివిధ రకాల మదింపులను వివరించండి